
QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 201112  CADERNO 2

571740441/José Roberto Costa (Assistente Administrativo) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/12/2011 a 09/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316410

PORTARIA: 5242/2011
Objetivo: Realizar fiscalização em barreiras móveis, atendendo a 
meta 9 etapa 9.2 do convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541892611/José Eduardo Fernandes Cavalcanti (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/12/2011 a 
09/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316420

PORTARIA: 5244/2011
Objetivo: Realizar levantamento de verificação da praga 
Synoxylon conigerum, atendendo a meta 18 etapa 18.1 do 
convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pau D’Arco/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58696843/Adra David Antônio (Fiscal Estadual Agropecuário) / 
1.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 06/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316326

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
029/2011-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2011/424294, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor da 
empresa BELPARA COMERCIAL LTDA, CNPJ: 05.903.157/0001-
40, vencedora dos itens 1 e 2, no valor total de R$ 37.200,00, 
para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 05 de dezembro de 2011.
MARIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316348

PORTARIA: 5229/2011
Objetivo: Participar do treinamento de capacitação de servidores 
para atuação em barreiras, atendendo a meta 13 etapa 13.1 do 
convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541870291/Clécio Leandro Gomes de Mendonça (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/12/2011 a 
08/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316342

Errata do Pregão Presencial 039/2011-ADEPARA
Onde se lê: “menor preço global”
Leia-se: “menor preço por item”
Errata do Pregão Presencial 034/2011-ADEPARA
Onde se lê: “09/12/2011”
Leia-se: “15/12/2011”
Alex Marcelo Marques
Pregoeiro - ADEPARA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316323

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado 
do Pregão Presencial n.º 029/2011-ADEPARÁ, referente ao 
Processo n.º 2011/424294, decide: ADJUDICAR o resultado do 
aludido certame em favor da empresa BELPARA COMERCIAL 
LTDA, CNPJ: 05.903.157/0001-40, vencedora dos itens 1 e 2, no 
valor total de R$ 37.200,00, para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 05 de dezembro de 2011.
ALEX MARCELO MARQUES
Pregoeiro da ADEPARÁ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316291

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado do 
Pregão Presencial n.º 31/2011-ADEPARÁ, referente ao Processo 
n.º 2011/424091, decide: ADJUDICAR o resultado do aludido 
certame em favor das empresas PARÁ BRASIL COMERCIO DE 
MATERIAL DE INFORMATICA – EPP, CNPJ: 08.677.413/0001-17, 
vencedora dos lotes 01 e 03 pelo valor total de R$ 1.401,90; R. 
CASTILHO GOMES - EPP, CNPJ: 02.081.213/0001-10, vencedora 
dos lotes 04, 07 e 08 pelo valor total de R$ 11.835,00; para 
todos os efeitos legais.
Belém/PA, 06 de dezembro de 2011.
ALEX MARCELO MARQUES
Pregoeiro da ADEPARÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316293

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
031/2011-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2011/424091, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em 
favor das empresas PARÁ BRASIL COMERCIO DE MATERIAL DE 
INFORMATICA – EPP, CNPJ: 08.677.413/0001-17, vencedora 
dos lotes 01 e 03 pelo valor total de R$ 1.401,90; R. CASTILHO 
GOMES - EPP, CNPJ: 02.081.213/0001-10, vencedora dos lotes 
04, 07 e 08 pelo valor total de R$ 11.835,00; para todos os 
efeitos legais.
Belém/PA, 06 de dezembro de 2011.
MARIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

TERMO DE DECLARAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316307

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado 
do Pregão Presencial n.º 031/2011-CPLA/ADEPARÁ, referente ao 
Processo n.º 2011/424091, decide: DECLARAR FRACASSADO o 
lote 02 do aludido certame, para todos os efeitos legais.
Belém, 06 de dezembro de 2011.
ALEX MARCELO MARQUES
Pregoeiro da ADEPARÁ

TERMO DE DECLARAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316310

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado 
do Pregão Presencial n.º 031/2011-CPLA/ADEPARÁ, referente ao 
Processo n.º 2011/424091, decide: DECLARAR DESERTO o lote 
06 do aludido certame, para todos os efeitos legais.
Belém, 06 de dezembro de 2011.
ALEX MARCELO MARQUES
Pregoeiro da ADEPARÁ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316286

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando 
o resultado do Pregão Presencial n.º 018/2011-ADEPARÁ, 
referente ao Processo n.º 2011/421724, decide: ADJUDICAR o 
resultado do aludido certame em favor da empresa SISTEMAS 
DE IDENTIFICAÇÃO ANIMAL LTDA, CNPJ: 05.194.267/0001-80, 
vencedora do certame licitatório, no valor total de R$ 40.000,00, 
para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 01 de dezembro de 2011.
ALEX MARCELO MARQUES
Pregoeiro da ADEPARÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316278

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
018/2011-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2011/421724, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor da 
empresa SISTEMAS DE IDENTIFICAÇÃO ANIMAL LTDA, CNPJ: 
05.194.267/0001-80, vencedora do certame licitatório, no valor 
total de R$ 40.000,00, para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 01 de dezembro de 2011.
MARIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

PORTARIA DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316180

PORTARIA Nº 5228/2011 DE 06 DE DEZEMBRO 2011
                 O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, Sr. MÁRIO 
APARECIDO MOREIRA, usando de suas atribuições Legais e a luz 
da lei que lhe confere o art. 22 da Lei Estadual Nº 6.482 de 17 

de setembro de 2002,
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões;
R E S O L V E:
Art. 1º - Delegar competência ao Diretor Operacional, Sr°. 
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA, mat. 5861632/3, para em 
conjunto com Diretor Administrativo e Financeiro assinarem os 
documentos:
AJUSTAR VALOR CLAUSULA E CONDICÕES DE EMPRESTIMO E/
OU FINANCIAMENTO;
EMITIR CHEQUES;                               
ABRIR CONTAS DE DEPOSITO;                                                      
ESTIPULAR CLAUSULAS E CONDIÇÕES;                                                                 
UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES;                                            
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITACÃO;         
CONFESSAR, TRANSIGIR, DESISTIR;                              
REIVINDICAR DIREITOS;                                        
EFETUAR ACORDOS;                                             
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS;                   
REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;              
RECEBER GRATIFICAÇÕES, DIARIAS, PENSÕES, SALARIO 
FAMILIA;      
AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA, RELATIVO A OPERAÇÕES;
ASSINAR CONTRATO DE CAMBIO E SEUS RESP ADITIVOS E 
AVERBAÇÕES;
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;                          
ENDOSSAR CHEQUE;                               
ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO;                                    
ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO C/AUTORIZAÇÃO DO 
CONSELHO ADMIN/ASSEMBLÉIA GERAL; 
REQUISITAR CARTÃO ELETRONICO;                                
MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO ELETRÔNICO;            
CONSULTAR DEPOSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET;                  
ASSINAR PROPOSTA DE EMPRESTIMO/FINANCIAMENTO;                                
ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPECIE;                         
ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CREDITO;          
ASSINAR A APÓLICE DE SEGURO;                                        
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO 
ELETRÕNICO;
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES;                               
CANCELAR CHEQUES;                                            
BAIXAR CHEQUES;                                              
EFETUAR RESGATES/APLICACÕES FINANCEIRAS;                     
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;                     
EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE;                                                       
EFETUAR SAQUES – POUPANCA;                                                    
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRONICO;                      
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRONICO;                  
EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRONICO;              
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRONICO;                          
ASSINAR BOLETO DE CÂMBIO;                            
RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO;                         
SOLICITAR MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS NO EXTERIOR;                                      
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/
AASP;       
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS E 
OPERAÇÕES DE CREDITO;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;                  
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERACÕES DE CREDITO;           
EMITIR COMPROVANTES;                                         
ASSINAR CONTRATOS DE CÂMBIO PRONTO;               
EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE- MEIO 
ELETRÔNICO.     
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
Art. 3º - Revogar Portaria n° 4872, de 28/11/2011.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Belém, 06 de Dezembro de 2011.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315875

Na Portaria nº 4810/2011 de 25/11/2011, que concedeu férias 
ao servidor MARCOS NASCIMENTO MOURA, publicada no DOE nº 
32044 de 28/11/2011.
Onde se lê: período de 26/12/2011 a 24/01/2012.
Leia-se: período de 19/12/2011 a 17/01/2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316454

PORTARIA: 5247/2011
Objetivo: Participar do treinamento de capacitação de servidores 
para atuação em barreiras, atendendo a meta 13 etapa 13.1 do 
convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.


